UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra speciální pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Stimulace osob s tělesným a kombinovaným postižením –

využití metody TheraSuit

Vedoucí práce Autor
Doc. PaedDr. Vanda Hájková, PhD. Bc. Ivana Krejčová

Praha 2014

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně pod vedením Doc. PaedDr. Vandy

Hájkové, Ph.D. Použité informace jsem čerpala výhradně z uvedených zdrojů a literatury.

Tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne ……………………………………

Bc. Ivana Krejčová …………………………….

Poděkování:

Děkuji Doc. PaedDr. Vandě Hájkové, Ph.D. za cenné rady a podnětné připomínky při

zpracování této diplomové práce.

Název práce:

Stimulace osob s tělesným a kombinovaným postižením – využití metody TheraSuit.

Abstrakt:

Diplomová práce s názvem „Stimulace osob s tělesným a kombinovaným postižením

- využití metody TheraSuit“ je zaměřena na využití různých stimulačních metod v oblasti

péče o osoby s tělesným a kombinovaným postižením a je zacílena zejména na

zmiňovanou metodu TheraSuit a její modifikace (Klim-Therapy), jejichž hlavním prvkem

je speciální podpůrný oblek.

V České republice je tato metoda využívána poměrně krátkou dobu, je málo

rozšířená, a to zejména kvůli její finanční náročnosti, kdy si klienti terapii z velké části

hradí sami. Proto si práce klade za cíl shromáždit co nejvíce dostupných informací

o metodách využívajících speciální podpůrný oblek. Dalším záměrem je získat pomocí

kvantitativního výzkumného šetření přehled o informovanosti a postojích dospělých

klientů vybraných zařízení určených osobám s tělesným a kombinovaným postižením,

zákonných zástupců dětí s tělesným a kombinovaným postižením a také pracovníků, kteří

s těmito osobami pracují, ke zkoumané metodě a k novým stimulačním metodám vůbec.

Dále se práce zaměřuje na ostatní stimulační metody využívané ve vybraných zařízeních

poskytujících služby osobám s tělesným a kombinovaným postižením.
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Title of the thesis:

Stimulation of people with physical and multiple disabilities – using the TheraSuit Method

Abstract:

The thesis entitled „Stimulation of people with physical and multiple disabilities –

using the TheraSuit Method“ focuses on the using of different stimulation methods in the

care of people with physical and multiple disabilities and is aimed in particular mentioned

method TheraSuit and its modifications (Klim-Therapy) whose main element is a special

support suit.

In the Czech Republic, this method has been used for relatively short time. It is a

little widespread, especially due to financial demands. The clients have to pay the therapy

almost themselves. Therefore, the thesis aims to gather available information about the

method using special support suit. Another objective is to obtain a quantitative overview of

the research on the awareness and attitudes of adult clients of selected institutions for

people with physical and multiple disabilities, their parents of children with physical and

multiple disabilities and staff who work with these people, to discuss methods and new

methods of stimulation at all. The thesis also focuses on other stimulation methods used in

selected institutions providing services to peoples with physical and multiple disabilities.
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suit TheraSuit

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 7

1 Vymezení základních pojmů ...................................................................................... 9

1.1 Vymezení pojmu tělesné postižení ......................................................................... 9

1.1.1 Mozková obrna.............................................................................................. 14
1.2 Vymezení pojmu kombinované postižení............................................................. 16

2 Vybrané stimulační metody využívané v ČR.......................................................... 18
2.1 Vojtova metoda reflexní lokomoce....................................................................... 18

2.2 Bobath koncept ..................................................................................................... 19
2.3 Synergetická reflexní terapie ................................................................................ 21
2.4 Hipoterapie............................................................................................................ 22
2.5 Canisterapie .......................................................................................................... 24
2.6 Metoda bazální stimulace ..................................................................................... 25
2.7 Petö terapie ........................................................................................................... 27
2.8 Ergoterapie............................................................................................................ 28

3 Metoda TheraSuit...................................................................................................... 29
3.1 Zakladatelé metody............................................................................................... 29
3.2 Charakteristika metody TheraSuit ........................................................................ 30

3.3 Oblek TheraSuit .................................................................................................... 31
3.4 TheraSuit v o.p.s. Alka ......................................................................................... 34

3.4.1 Informace o zařízení ...................................................................................... 34

3.4.2 TheraSuit jako součást sociální rehabilitace.................................................. 34
3.5 TheraSuit v Sanatoriích Klimkovice..................................................................... 38

3.5.1 Informace o zařízení ...................................................................................... 38

3.5.2 Klim-Therapy ................................................................................................ 39
3.5.3 Klim-Therapy 18+ ......................................................................................... 41

4 Výzkumné šetření ...................................................................................................... 44

4.1 Výzkumný problém, cíle šetření ........................................................................... 44
4.2 Výzkumné otázky ................................................................................................. 44
4.3 Metodika šetření ...................................................................................................46

4.4 Časový průběh výzkumného šetření ..................................................................... 47
4.5 Charakteristika výzkumného souboru .................................................................. 48

4.6 Analýza dat ........................................................................................................... 49
4.6.1 Oblast postojů a demografické údaje (část A)............................................... 49

4.6.2 Povědomí o TheraSuit (část B)...................................................................... 60
4.6.3 Ostatní stimulační metody (část C) ............................................................... 72

4.7 Zhodnocení výzkumných otázek ..........................................................................74

4.8 Závěrečné shrnutí výsledků průzkumu................................................................. 78
4.9 Návrhy vyplývající z výsledků šetření pro teorii, praxi a výzkum....................... 79

4.10 Diskuze.............................................................................................................. 80
Závěr ................................................................................................................................... 81

Seznam literatury: ............................................................................................................. 83
Elektronické zdroje: .......................................................................................................... 85
Zákony a vyhlášky:............................................................................................................ 86
Seznam grafů: .................................................................................................................... 86
Seznam tabulek:................................................................................................................. 87
Seznam příloh: ................................................................................................................... 87

7

Úvod
Předkládaná diplomová práce s názvem Stimulace osob s tělesným a kombinovaným

postižením - využití metody TheraSuit se zabývá možnostmi stimulace a zlepšování

hybnosti osob s tělesným a kombinovaným postižením. O zmiňované stimulační

a pohybové terapii jsem se poprvé dozvěděla z regionálních novin, když Alka o.p.s

v Příbrami metodu TheraSuit zavedla ve svém zařízení jako první v České republice.

Metoda mě hned zpočátku velice zaujala a pochybnosti, které jsem k jejímu využití měla

se rozplynuly po prvních úspěších u klientů. V současné době se TheraSuit využívá ve

třech zařízeních v České republice, a to v již uvedeném zařízení Alka o.p.s. v Příbrami,

v Sanatoriích Klimkovice a nově také v Centru Hájek v Plzni.

I když se jedná spíše o metodu rehabilitační, kterou provádí vyškolený

fyzioterapeut, domnívám se, že pro speciální pedagogiku, potažmo pro speciální pedagogy

je důležité znát novinky v oblasti stimulace a zlepšování hybnosti osob s postižením a

v případě potřeby klientovi nebo jeho zákonnému zástupci doporučit různé možnosti, které

skýtá ucelená rehabilitace. Dle mého mínění si tato metoda zaslouží být zařazena mezi

ostatní metody nebo terapie, které sice speciální pedagog neprovádí, ale má o nich určité

informace, které může následně předat dále. Bohužel zatím není v České republice

provedena žádná studie, která by se týkala výsledků při využití této terapie u osob

s tělesným a kombinovaným postižením.

Tato terapie je v České republice poskytována poměrně krátkou dobu a pouze na

třech pracovištích, proto si práce klade za cíl shromáždit co největší množství informací

o pohybové terapii TheraSuit, která je v daných zařízeních různě modifikována (doplněna

o odlišné podpůrné prvky – Klim-Therapy). Vedle toho je cílem zmapovat postoje

a úroveň informovanosti dospělých klientů vybraných zařízení, zákonných zástupců

dětských klientů a rovněž odborníků, kteří s těmito osobami pracují, o této metodě

a o nových stimulačním metodách vůbec. Dalším cílem je pak zjistit, které metody jsou

nejčastěji ke stimulaci osob s tělesným nebo kombinovaným postižením v České republice

využívány.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol a několika podkapitol. První

kapitola se zabývá vymezením základních pojmů. Jedná se o definování pojmu tělesné

postižení a pojmu kombinované postižení. Dále jsou zde popsány různé poruchy a vady,


[…]


s tělesným a kombinovaným postižením, čímž se potvrzuje tvrzení, že rodič dítěte

s postižením je největším odborníkem na danou problematiku. Rovněž odborní pracovníci

uvedli v nadpoloviční většině zájem o tyto novinky, což odpovídá současnému trendu

celoživotního vzdělávání ve všech pomáhajících profesích, kdy jednak pracovníci

absolvují různé kurzy dalšího vzdělávání nebo si sami vyhledávají informace o novinkách

v jejich pracovní oblasti.

Při mapování vztahu zákonných zástupců klientů nebo klientů samotných k novým

stimulačním metodám jsme zjistili velký počet kladných odpovědí (otázky v dotazníku č. 2

a 3), který vypovídá o současné situaci, kdy se hlavně rodiče dětí s postižením snaží

využívat veškeré možnosti podpory a stimulace, které by vedly k co nevyššímu rozvoji

schopností jejich dětí. Ve skupině odborných pracovníků byla situace podobná.

Průzkumu se zúčastnila převážná většina žen, a to jak ze skupiny zákonných

zástupců, klientů, tak i ze skupiny odborných pracovníků. Výsledek zjištění je zřejmě dán

tím, že v převážné většině případů se o dítě s postižením starají právě ženy a rovněž ženy

pracují v pomáhajících profesích častěji než muži.

Překvapivým výsledkem je stav, že o metodách TheraSuit a Klim-Therapy slyšela

nadpoloviční většina dotázaných ze skupiny klientů a zákonných zástupců, a ještě větší

množství odpovídajících ze skupiny odborných pracovníků.

Z výsledků otázek č. 10 a 11 (znalostní otázky o metodách TheraSuit a Klim-

Therapy) je zřejmé, že když klienti nebo jejich zákonní zástupci, ale i odborní pracovníci

slyší o nějaké nové stimulační metodě, snaží se ve většině případů získat další podrobnější

informace.
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V části C dotazníku šlo mimo jiné o zmapování nejčastěji používaných

stimulačních metod ve vybraných zařízeních. Pracovníci uvedli, že nejčastěji využívají

metodu bazální stimulace a Vojtovu metodu reflexní lokomoce, v menší míře pak Bobath

koncept. Toto zjištění se mírně liší od výzkumu prováděného Novákovou (2013) v rámci

diplomové práce, kdy terapeuté pro svou práci považují za stěžejní aplikaci prvků, které

stojí na základech konceptu manželů Bobathových, dále pak Vojtovu metodu reflexní

lokomoce a PNF. Poté uvádějí metodu bazální stimulace.

V souvislosti s metodou TheraSuit nalezneme malé množství studií v zahraničí,

v České republice neexistuje žádná. Ashley Mildren (2010) prováděla komparativní studii

vlivu intenzivní terapie TheraSuit a klasických fyzikálních terapií na hrubou motoriku dětí

s mozkovou obrnou. Velikost zkoumaného vzorku byla 24 dětí. Výsledkem výzkumu bylo

zjištění, že TheraSuit metoda při jejím intenzivním používání vykazuje rychlé zlepšení

hrubé motoriky, které však po vysazení terapie opět ubývají, proto je právě důležité

v mezidobí mezi intenzivními terapiemi provádět cvičení například v domácím prostředí.

Závěr

V současné době jsou klienti a zákonní zástupci dětí s postižením těmi

nejaktivnějšími v získávání informací v oblasti stimulace a zlepšování stavu jejich dětí.

Dalšími, velmi častými uživateli uvedených informací jsou rovněž odborní pracovníci,

kteří s těmito lidmi pracují. Proto byla předkládaná diplomová práce zaměřena právě na

tyto osoby a na jejich postoje ke zkoumané metodě a také na úroveň informovanosti o

metodě TheraSuit.

Diplomová práce byla rozdělena do čtyř hlavních kapitol, kdy jsme v prvních dvou

kapitolách uvedli vysvětlení pojmů tělesné a kombinované postižení a podrobněji jsme se

rovněž věnovali mozkové obrně vzhledem k faktu, že mozková obrna je jednou

z nejčastějších diagnóz vedoucích k využití terapie a obleku TheraSuit a Klim-Therapy.

Třetí kapitola zahrnovala poznatky o pohybové terapii TheraSuit a obleku

TheraSuit, který je její nedílnou součástí. Podařilo se nám naplnit cíl práce a získat

poměrně velké množství informací o využití této metody nejen v zahraničí, ale také ve

dvou zařízeních v České republice, jenž tuto metodu poskytují svým klientům. Jednalo se

jednak o informace z historie vzniku metody, o jejích zakladatelích a také podrobné
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informace o využití metody v zařízeních v České republice, její indikace, ale rovněž

kontraindikace a omezení v jejím použití.

Hlavním cílem výzkumné části práce bylo zmapovat úroveň informovanosti

dospělých klientů vybraných zařízení, zákonných zástupců klientů a také odborných

pracovníků, kteří s těmito lidmi pracují o metodách TheraSuit a Klim-Therapy. Bylo

zjištěno, že tato úroveň je velmi vysoká. Ukázaly se i vstřícné postoje účastníků průzkumu

k novým stimulačním metodám a rovněž k metodám TheraSuit a Klim-Therapy. Všechny

stanovené cíle práce tím považujeme za splněné.

Práce bude přínosná pro osoby s tělesným a kombinovaným postižením a jejich

zákonné zástupce, kteří jejím prostřednictvím získají ucelený přehled o nejčastěji

používaných stimulačních metodách a terapiích a rovněž o metodách méně známých, jako

jsou metody TheraSuit a Klim-Therapy, jenž se pomalu rozšiřují i v České republice.

Především pro odborné pracovníky se může tato práce stát základem pro rozšíření

teoretických znalostí o nových stimulačních metodách a také podnětem pro další

výzkumnou činnost v oblasti účinosti metody TheraSuit u klientů s tělesným a

kombinovaným postižením.
