Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
X

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného

cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a

interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 5.9.2014 Podpis:

Jakým způsobem jsou ovlivněny výsledky Vašeho šetření složením výzkumného vzorku? (viz

porovnání na str. 81) Sledovala jste, v kterých typech zařízení respondenti-odborníci pracují?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Téma práce, seznámení s novou stimulační metodou je přínosné. Teoretická část přináší výborně

zpracované vymezení pojmů předmětné oblasti na základě odborné literatury a přehled stimulačních

metod. K samotné metodě TheraSuit bych uvítala i další informace, zejména o jejích výsledcích z

oblastí, kde je již déle užívána. Výzkumné šetření je spíše sondou (vzorek, jeho složení, rozsah). Práce

je po formální stránce zcela korektní, vč. struktury, metodiky výzkumu i jazyka (nadbytečné snad je

stálé opakování výčtu cílových skupin a otázek, grafy mohly být méně objemné). Předložená

diplomová práce vyhovuje podmínkám kladeným na tento typ závěrečných prací.

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační

stupeň:
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